[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 69 / 2010
Senhor Presidente,

Considerando que empreendedor é o termo utilizado para qualificar ou especificar indivíduos que detém uma forma especial e inovadora de se dedicar às atividades de organização, administração e execução, gerando riquezas e transformando conhecimentos e bens em novos produtos. É o profissional inovador capaz de modificar, com a sua forma de agir, qualquer área do conhecimento humano, com potencial para dinamizar e até fundar empresas ou entidades, utilizando um novo olhar sobre o mundo à medida que presencia a evolução. Valoriza suas experiências, toma decisões acertadas, abre novas trilhas, explora novos conhecimentos, define objetivos e dá o primeiro passo;
Considerando que traçar metas, se atualizar e conhecer teorias de administração, de qualidade e de gestão são mudanças decorrentes da globalização e da revolução da informação. O veio empreendedor foca o aprendizado no conhecimento, na execução, na convivência e, com isso, habilita tomadas de decisão certa frente à concorrência existente, enfrentando a globalização com responsabilidade, competência e autonomia;

Considerando que uma pessoa empreendedora precisa ter características diferenciadas, como originalidade, flexibilidade e facilidade nas negociações, tolerar erros, ter iniciativa, ser otimista, autoconfiante, intuitivo e visionário para negócios futuros. Definitivamente são pessoas que não apreciam situações de normalidade ou mediocridade, são antes de tudo pessoas que tem a capacidade de enxergar o invisível. E, ao observarmos bons exemplos dessas qualidades todas, vemos tais características em Daniela e Marcelo Morais, proprietários da “Morais Madeiras e Acabamentos”, cujo trabalho e dedicação culminou no sucesso de hoje e no firme olhar que mira o fortalecimento e a expansão do seu empreendimento;

Considerando tratar de pessoas humildes nas suas relações e talentosos nas suas decisões, que há cinco anos atendem Bebedouro e toda a região no fornecimento de madeiras certificadas para todo tipo de construção. No ramo desde o ano de 1991 na cidade de Monte Azul Paulista, começou a sua história em Bebedouro aos 11 de abril de 2005 com um ponto de venda num espaço ao lado da Avenida Raul Furquim, onde expunham seus produtos, então estocados naquela cidade. Em pouco tempo as vendas foram aumentando consideravelmente e se mudaram para a Alameda Itabuna, 276, cujo espaço era maior, inclusive para acondicionar um bom estoque;

Considerando que, com o contínuo aumento do movimento, sentiram a necessidade de investir em alguns terrenos vizinhos e, também, de fixar residência em Bebedouro. O tato empreendedor os fez perceber a necessidade do mercado por uma loja de acabamentos. Com a credibilidade conquistada no mercado de construção, decidiram ampliar perspectivas e construíram nova loja bem maior, mais bonita, agradável e com uma bela disposição de materiais (madeiras/forros/telhas/tintas/acabamentos/caibros e linha completa de faixas, pastilhas e mosaicos), que, dispondo das melhores marcas em acabamentos da atualidade, vão do chão ao teto de qualquer construção de bom gosto. A inauguração às 20 horas da segunda-feira dia 18 de outubro p.p., coincidiu com a realização das nossas Sessões Ordinárias, mas não podíamos deixar de, por meio desta propositura e pronunciamentos na Tribuna desta Casa, destacar a sua importância para o mercado local e da região;

Considerando que, além de Daniela e Marcelo, a Morais Madeiras e Acabamentos conta com uma equipe em torno de 50 (cinquenta) pessoas, sendo 30 (trinta) delas como mão-de-obra direta e as outras como indireta;

Considerando que a nova loja atenderá de segunda a sexta-feira das 7h às 19 h, é ampla e ocupa metade do terreno pertencente à empresa, mas planos para quem pensa grande não para por aí e, além de se pensar em adquirir novos terrenos, mais patrimônio, já se pensa em ampliá-la ainda mais no futuro, utilizando a outra metade do terreno. Durante toda a semana de inauguração os profissionais da construção tiveram contato com representantes das marcas dos produtos que comercializa;

Considerando que, mais do que nunca, são fundamentais empresas privadas bem geridas, rentáveis, socialmente justas e ambientalmente corretas, capazes de utilizar todas as virtudes inerentes à livre iniciativa para multiplicar a produtividade, criar empregos, desenvolver tecnologia e, por fim, viabilizar um futuro com menos assimetrias de renda e de desenvolvimento. Não existe país forte com empresas fracas e acredito, com exemplos como o de Daniela e Marcelo de Morais, no empresariado brasileiro, que é intuitivo, criativo, preparado e arrojado;

Considerando, enfim, que o exemplo dessa empresa no nosso município reflete não só a prosperidade frutificada da grande capacidade administrativa do proprietário, mas também promove o nome de Bebedouro, abrindo divisas que, tanto quanto diretamente já o faz, contribui para alavancar o desenvolvimento que almejamos e propagar o salutar sentimento de esperança no nosso futuro.

SOLICITO à MESA, após ouvir o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência aos Empresários Marcelo e Daniela Morais, da MOÇÃO DE APLAUSOS pela inauguração da nova Loja da Morais Madeiras e Acabamentos no último dia 18 de outubro. Um empreendimento amplo, agradável e moderno que, além de destacar o particular dinamismo empreendedor, muito nos honra e contribui enormemente para o desenvolvimento do mercado local.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de outubro de 2010.

Antonio Sampaio            José Baptista de Carvalho Neto                   Carlos Alberto Costa

VEREADOR – PTC                            VEREADOR – PDT                                          VEREADOR – PV

Carlos Renato Serotine                       Jesus Martins                          Nelson Sanchez Filho

       VEREADOR – PV                              VEREADOR – PV                                VEREADOR – DEM

Paulo Aurélio Bianchini                Rodrigo da Silva                      Valdeci Ramos de Castro

      VEREADOR – PTC                         VEREADOR – PDT                               VEREADOR – DEM

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo

                                                      VEREADORA – DEM
  Moc02-10
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200